

平成 29 年 5 月 8 日

各 位

会 社 名 株式会社ハチバン
代 表 者 名 代表取締役社長 後藤 克治
(コード番号：9950 JASDAQ)
問 合 せ 先 取締役執行役員社長室長 酒井 守一
(TEL 076-292-0888)

第三者割当による自己株式の処分に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 5 月 8 日の取締役会において、以下のとおり、第三者割当による自己株式の処分（以下「本自己株式処分」という。）を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 処分要領

(1) 処 分 期 日	平成 29 年 5 月 25 日
(2) 処 分 株 式 数	当社普通株式 136,000 株
(3) 処 分 価 額	1 株につき 3,210 円
(4) 資 金 調 達 の 額	436,560,000 円
(5) 処 分 方 法	第三者割当による処分
(6) 処 分 予 定 先	第三者割当により、三井住友信託銀行株式会社に 31,000 株、カナカン株式会社に 10,000 株、株式会社シー・アイ・シーに 10,000 株、株式会社田井屋に 10,000 株、株式会社日本エージェンシーに 10,000 株、大和産業株式会社に 10,000 株、株式会社アシーズに 6,000 株、株式会社柿本商會に 6,000 株、ベル食品株式会社に 5,000 株、丸吾建設株式会社に 3,000 株、THAI HACHIBAN CO., LTD. に 35,000 株を割り当てます。
(7) 処 分 後 の 自 己 株 式	105,960 株
(8) そ の 他	前記各号については、金融商品取引法による届出の効力発生を条件とします。

2. 処分の目的及び理由

当社は、昭和 42 年に石川県加賀市にラーメン店を開業して以来、「8 番らーめん」の直営及びフランチャイズチェーン展開を中心に業容を拡大し、平成 29 年 5 月 8 日現在で「8 番らーめん」を主としてらーめんチェーン店を 249 店舗（北陸を中心に国内 127 店舗、タイ国を中心に海外 122 店舗）、和食店舗ほか 14 店舗、総店舗数 263 店舗を展開するとともに、外販事業として生麺及び生冷凍餃子を地元スーパーマーケットを始めとして、国内各地の生活協同組合、量販店等に販売しております。また、タイ国の関連会社においてスープ・エキスの製造及び販売を手掛けております。

外食産業におきましては、消費者の節約志向は依然として強く、人手不足を背景とした人件費関連コスト等の負担増、異業種との競争が続くなど、引き続き厳しい状況が続いております。また、国内の人口減少や少子高齢化が進展しており、外食ニーズの多様化、内食・中食市場の拡大など、外食市場は構造的な転換期にあり、新しい顧客層や消費者ニーズの開拓に向けた企業間競争が激化しております。

そのような中、保有する自己株式の活用方法について様々な観点から検討を重ねてまいりましたが、当社が将来に向けて更なる発展を図るためには、取引先との関係強化及び自己資本の充実が不可欠であり、そのことを目的として自己株式を割当てる戦略方針に至りました。

当社製品の主要製造拠点である本社工場は、平成 8 年の竣工稼働以来 22 年を迎え、製造設備機器の老朽化による大規模修繕や買換えなどの設備更新を集中的に行う必要が生じてきております。本社工場における

主要製造品目は、主として当社グループの中核事業である外食事業のらーめん部門と外販事業で使用するラーメンタレ、中華生麺、冷凍餃子であり、陳腐化リスクが極めて低いものであります。そのため当該製造設備機器は長期安定的に使用するものであり、設備更新資金を自己資金により充当することといたしました。

資金の調達にあたっては、当社と従来から取引のある三井住友信託銀行株式会社、カナカン株式会社、株式会社シー・アイ・シー、株式会社田井屋、株式会社日本エージェンシー、大和産業株式会社、株式会社アシーズ、株式会社柿本商会、バル食品株式会社、丸吾建設株式会社、THAI HACHIBAN CO., LTD. を処分予定先として自己株式を処分することにより設備更新資金を調達し、かつ取引関係を強化し、お互いの強みの有効活用を図ることが最適であるとの結論に至りました。当社はこれにより外食産業における業界情報や営業ノウハウを共有化し、更なる発展に向けた経営戦略を講じて参りたいと考えております。

3. 調達する資金の額、使途及び支出予定時期

(1) 調達する資金の額（差引手取概算額）

① 払込金額の総額	436,560,000 円
② 発行諸費用の概算額	10,000,000 円
③ 差引手取概算額	426,560,000 円

(注) 1 発行諸費用の概算額には、消費税等は含まれておりません。

2 発行諸費用の内訳は、弁護士費用、割当先調査費用、有価証券届出書等の書類作成費用等の概算額であります。

(2) 調達する資金の具体的な使途

上記差引手取概算額 426,560,000 円につきましては、「2. 処分の目的及び理由」に記載のとおり、全額を本社工場の設備更新資金に充当いたします。実際の支払いまでは、当社銀行口座で適切に資金を管理し、残額については運転資金に充当する予定であります。

内訳は下表のとおりです。

具体的な使途	金額（百万円）	支払い予定時期
中華生麺製造設備更新	46	平成 29 年 8 月から平成 30 年 1 月
冷凍餃子製造設備更新	335	平成 29 年 6 月から平成 31 年 3 月
排水処理・ボイラー設備等共通設備更新	44	平成 29 年 9 月から平成 30 年 3 月
合計	425	

4. 資金使途の合理性に関する考え方

本社工場における主要製造品目は、当社グループの中核事業である外食事業のらーめん部門と外販事業で使用するラーメンタレ、中華生麺、冷凍餃子であり、高品質な製品を安定的に大量生産することは、当社外食事業・外販事業において不可欠であるものと考えています。

これに加えて本自己株式処分は、取引先との関係強化と自己資本の充実を図ることも目的としており、本自己株式処分により調達する資金の使途は、当社の事業基盤の安定と業績向上に資するものであることから、合理性のあるものと考えております。

5. 処分条件等の合理性

(1) 払込金額の算定根拠及びその具体的内容

処分価額につきましては、本自己株式処分に係る取締役会決議日（以下「本取締役会決議日」という。）の直前営業日からさかのぼった直近日（平成 29 年 5 月 1 日）の株式会社東京証券取引所における当社普通株式の終値 3,210 円としております。

当該処分価額は、本取締役会決議日の直前 1 ヶ月間（平成 29 年 4 月 3 日から平成 29 年 5 月 1 日まで）の終値の平均値である 3,190 円（円未満切捨て）に対しては、0.63%のプレミアム、同直前 3 ヶ月間（平成 29 年 2 月 3 日から平成 29 年 5 月 1 日まで）の終値の平均値である 3,256 円（円未満切捨て）

に対しては、1.41%のディスカウント、同直前6ヶ月間（平成28年11月4日から平成29年5月1日まで）の終値の平均値である3,184円（円未満切捨て）に対しては、0.82%のプレミアムであり、日本証券業協会の「第三者割当増資の取扱いに関する指針」を勘案し、割当予定先と協議のうえ決定したものであり、特に有利な処分価額には該当しないものと判断いたしました。

上記処分価額につきましては、取締役会に出席した監査役4名全員（全て社外監査役）が、特に有利な処分価額には該当しない旨の意見を表明しております。

（注）本取締役会決議日の前営業日（平成29年5月2日）に当社株式の売買取引がなかったため、上記の本取締役会決議日の直前営業日の当社株式の終値の平均値は、いずれも本取締役会決議日の直前営業日からさかのぼった直近日（平成29年5月1日）までを対象期間として算出しております。また、本取締役会決議日の直前日の当社株式の終値には、本取締役会決議日の直前営業日からさかのぼった直近日（平成29年5月1日）の終値を用いております。

（2）処分数量及び株式の希薄化の規模が合理的であると判断した根拠

本自己株式処分により、三井住友信託銀行株式会社、カナカン株式会社、株式会社シー・アイ・シー、株式会社田井屋、株式会社日本エージェンシー、大和産業株式会社、株式会社アシーズ、株式会社柿本商会、ベル食品株式会社、丸吾建設株式会社、THAI HACHIBAN CO., LTD. に対して割当てる株式数は136,000株であり、本自己株式処分前の当社普通株式の発行済株式総数3,068,111株の4.43%（総議決権数28,047個に対する割合4.85%）に相当し、これにより、一定の希薄化が生じます。

しかしながら、当社といたしましては、本自己株式処分により、各処分予定先との資本関係を構築し信頼関係を強固にすることで、当社の企業価値及び株式価値の向上に繋がるものと考えており、本自己株式処分による処分数量及び株式の希薄化の規模は合理的であると判断いたしました。

6. 処分予定先の選定理由等

(1) 処分予定先の概要

(平成 28 年 3 月 31 日現在)

①	名 称	三井住友信託銀行株式会社		
②	所 在 地	東京都千代田区丸の内一丁目 4 番 1 号		
③	代表者の役職・氏名	取締役社長 橋本 勝 (平成 29 年 4 月 1 日現在)		
④	事 業 内 容	信託業務、銀行業務		
⑤	資 本 金	342,037 百万円		
⑥	設 立 年 月 日	大正 14 年 7 月 28 日		
⑦	発 行 済 株 式 数	普通株式 1,674,537 千株		
⑧	決 算 期	3 月 31 日		
⑨	従 業 員 数	20,639 名 (連結)		
⑩	大株主及び持株比率	三井住友トラスト・ホールディングス株式会社		100.00%
⑪	当事会社間の関係			
	資 本 関 係	当社株式を 41,200 株 (発行済株式総数の 1.34%) 保有しています。 (平成 29 年 3 月 20 日現在)		
	人 的 関 係	該当事項はありません。		
	取 引 関 係	当社の株主名簿管理人であります。なお、平成 29 年 3 月 20 日現在、借入はありません。		
	関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況	該当事項はありません。		
⑫	最近 3 年間の経営成績及び財政状態 (単位：百万円。特記しているものを除く。)			
	決 算 期	平成 26 年 3 月期	平成 27 年 3 月期	平成 28 年 3 月期
	連 結 純 資 産	2,278,489	2,568,141	2,542,469
	連 結 総 資 産	40,178,429	44,070,292	51,613,282
	1 株 当 たり 連 結 純 資 産 (円)	1,181.15	1,419.86	1,404.45
	連 結 経 常 収 益	1,176,118	1,184,096	1,163,628
	連 結 経 常 利 益	244,759	275,040	242,481
	親会社株主に帰属する当期純利益	134,427	153,203	140,749
	1 株 当 たり 連 結 当 期 純 利 益 (円)	77.52	90.11	84.05
	1 株 当 たり 配 当 金 (円) (内 1 株 当 たり 中 間 配 当 金)			
	普 通 株 式	16.88 (-)	34.14 (13.51)	32.52 (11.98)
	第 二 種 優 先 株 式	42.30 (21.15)	21.15 (21.15)	- (-)

(平成 28 年 3 月 31 日現在)

①	名 称	カナカン株式会社		
②	所 在 地	石川県金沢市袋町 3 番 8 号		
③	代表者の役職・氏名	代表取締役社長 吉田 茂 (平成 29 年 3 月 31 日現在)		
④	事 業 内 容	食料品及び酒類卸売業		
⑤	資 本 金	1 億円		
⑥	設 立 年 月 日	平成 24 年 11 月 26 日		
⑦	発 行 済 株 式 数	1,000 株		
⑧	決 算 期	3 月 31 日		
⑨	従 業 員 数	685 名 (平均臨時雇用者数を除く)		
⑩	主 要 取 引 先	デパート・スーパー・コンビニエンスストア・ドラッグストア・食料品店・酒販店・菓子店・官庁売店・名産品店・ホテル・旅館・レストラン・寿し店・食堂・喫茶店、その他料飲店・仕出し関係・給食関係・惣菜関係		
⑪	主 要 取 引 銀 行	株式会社北陸銀行、株式会社北國銀行、株式会社福井銀行、株式会社三菱東京UFJ銀行		
⑫	大株主及び持株比率	トモシアホールディングス株式会社	100%	
⑬	当 事 会 社 間 の 関 係			
	資 本 関 係	当社株式を 15,462 株 (発行済株式総数の 0.50%) 保有しています。 (平成 29 年 3 月 20 日現在)		
	人 的 関 係	該当事項はありません。		
	取 引 関 係	当該会社から製麺用小麦粉、業務用食材を仕入れるほか当社外販製品を販売しています。		
	関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況	該当事項はありません。		
⑭	最近 3 年間の経営成績及び財政状態 (単位：千円。特記しているものを除く。)			
	決 算 期	平成 26 年 3 月期	平成 27 年 3 月期	平成 28 年 3 月期
	純 資 産	5,812,610	6,415,953	6,789,534
	総 資 産	35,781,024	36,606,993	38,845,433
	1 株 当 たり 純 資 産 (円)	5,812,610	6,415,953	6,789,534
	売 上 高	141,413,679	146,842,872	155,589,247
	営 業 利 益	21,497	2,011	696,768
	経 常 利 益	390,345	364,922	900,885
	当 期 純 利 益	190,472	196,376	459,133
	1 株 当 たり 当 期 純 利 益 (円)	190,472	196,376	459,133
	1 株 当 たり 配 当 金 (円)	50,252	53,188	51,587
	(内 1 株 当 たり 中 間 配 当 金)	(-)	(-)	(-)

(平成 29 年 3 月 31 日現在)

①	名 称	株式会社シー・アイ・シー		
②	所 在 地	東京都台東区北上野一丁目 10 番 14 号		
③	代表者の役職・氏名	代表取締役 芳賀 英吾		
④	事 業 内 容	害虫防除、空気環境測定		
⑤	資 本 金	90,000 千円		
⑥	設 立 年 月 日	昭和 41 年 12 月 22 日		
⑦	発 行 済 株 式 数	181,547 株		
⑧	決 算 期	3 月 31 日		
⑨	従 業 員 数	926 名 (平均臨時雇用者数を除く)		
⑩	主 要 取 引 先	(販売先) イオンディライト株式会社、(仕入先) 神栄産業株式会社		
⑪	主 要 取 引 銀 行	株式会社三菱東京UFJ銀行、株式会社みずほ銀行		
⑫	大株主及び持株比率	株式会社シー・アイ・シーグループ本社	100%	
⑬	当 事 会 社 間 の 関 係			
	資 本 関 係	該当事項はありません。		
	人 的 関 係	該当事項はありません。		
	取 引 関 係	当該会社へ、工場・フランチャイズチェーン店及び直営店の各施設にかかる防虫防鼠業務を委託しています。		
	関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況	該当事項はありません。		
⑭	最近3年間の経営成績及び財政状態 (単位:千円。特記しているものを除く。)			
	決 算 期	平成 26 年 3 月期	平成 27 年 3 月期	平成 28 年 3 月期
	純 資 産	1,624,866	1,871,643	2,144,726
	総 資 産	4,015,431	4,816,034	5,306,360
	1 株 当 たり 純 資 産 (円)	8,950	10,309	11,813
	売 上 高	7,727,280	7,780,214	8,393,851
	営 業 利 益	507,200	515,641	606,224
	経 常 利 益	503,801	547,221	681,529
	当 期 純 利 益	273,511	319,395	362,996
	1 株 当 たり 当 期 純 利 益 (円)	1,506	1,759	1,999
	1 株 当 たり 配 当 金 (円)	400	400	400
	(内 1 株 当 たり 中 間 配 当 金)	(-)	(-)	(-)

(平成 28 年 7 月 20 日現在)

① 名 称	株式会社田井屋		
② 所 在 地	石川県金沢市米泉町一丁目 8 番地		
③ 代表者の役職・氏名	代表取締役 田井 徳太郎		
④ 事 業 内 容	紙・文房具並に紙製品の販売、包装資材の販売、包装機械の販売・メンテナンス、不動産賃貸業		
⑤ 資 本 金	40,000 千円		
⑥ 設 立 年 月 日	昭和 29 年 2 月 10 日		
⑦ 発 行 済 株 式 数	12,000 株		
⑧ 決 算 期	7 月 20 日		
⑨ 従 業 員 数	35 名 (平均臨時雇用者数を除く)		
⑩ 主 要 取 引 先	(販売) 株式会社ハチバン、山成商事株式会社、株式会社アミシング、株式会社大坂屋ショップ、天狗中田産業株式会社 (仕入) 株式会社エフピコ、シーピー化成株式会社、福助工業株式会社、株式会社マルアイ		
⑪ 主 要 取 引 銀 行	株式会社北國銀行、株式会社北陸銀行		
⑫ 大株主及び持株比率	田井 徳太郎	87.5%	
	田井 竜之介	7.5%	
	田井 真由美	5.0%	
⑬ 当 事 会 社 間 の 関 係			
資 本 関 係	当社株式を 4,124 株 (発行済株式総数の 0.13%) 保有しています。 (平成 29 年 3 月 20 日現在)		
人 的 関 係	該当事項はありません。		
取 引 関 係	当該会社から、工場にかかる製品検査設備・製品包装機等を購入するほか、包装資材や業務用消耗品類を購入しています。		
関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況	該当事項はありません。		
⑭ 最 近 3 年 間 の 経 営 成 績 及 び 財 政 状 態 (単 位 : 千 円 。 特 記 し て い る も の を 除 く 。)			
決 算 期	平成 26 年 7 月 期	平成 27 年 7 月 期	平成 28 年 7 月 期
純 資 産	134,306	155,297	176,396
総 資 産	902,228	920,174	1,011,870
1 株 当 たり 純 資 産 (円)	11,192.16	12,941.40	14,699.68
売 上 高	1,841,653	2,027,681	2,085,327
営 業 利 益	19,288	38,459	39,374
経 常 利 益	59,012	35,912	40,276
当 期 純 利 益	32,289	20,991	21,099
1 株 当 たり 当 期 純 利 益 (円)	2,690.71	1,749.24	1,758.28
1 株 当 たり 配 当 金 (円)	—	—	—
(内 1 株 当 たり 中 間 配 当 金)	(—)	(—)	(—)

(平成 28 年 3 月 31 日現在)

①	名 称	株式会社日本エージェンシー		
②	所 在 地	石川県金沢市新保本四丁目 40 番地		
③	代表者の役職・氏名	代表取締役社長 林 靖男		
④	事 業 内 容	広告代理業		
⑤	資 本 金	1 億 5,000 万円		
⑥	設 立 年 月 日	昭和 47 年 10 月 3 日		
⑦	発 行 済 株 式 数	250,000 株		
⑧	決 算 期	3 月 31 日		
⑨	従 業 員 数	50 名 (平均臨時雇用者数を除く)		
⑩	主 要 取 引 先	官公庁・各界主要企業		
⑪	主 要 取 引 銀 行	株式会社北國銀行、株式会社北陸銀行、株式会社福井銀行、株式会社三菱東京UFJ銀行、株式会社三井住友銀行		
⑫	大株主及び持株比率	林 靖男	38.3%	
		名古屋中小企業投資育成株式会社	20.0%	
		株式会社アサツーディ・ケイ	19.2%	
⑬	当 事 会 社 間 の 関 係			
	資 本 関 係	当社株式を 1,262 株 (発行済株式総数の 0.04%) 保有しています。 (平成 29 年 3 月 20 日現在)		
	人 的 関 係	該当事項はありません。		
	取 引 関 係	当該会社へ、広告宣伝コマーシャルならびに販売促進印刷物、会社説明等のプロモーション映像用ビデオの企画制作を委託しています。		
	関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況	該当事項はありません。		
⑭	最近 3 年間の経営成績及び財政状態 (単位：千円。特記しているものを除く。)			
	決 算 期	平成 26 年 3 月期	平成 27 年 3 月期	平成 28 年 3 月期
	純 資 産	2,045,294	2,183,177	2,328,061
	総 資 産	3,079,291	3,348,640	3,499,036
	1 株 当 たり 純 資 産 (円)	8,181	8,732	9,312
	売 上 高	4,050,351	4,307,914	4,435,946
	営 業 利 益	247,198	234,303	283,690
	経 常 利 益	248,177	249,438	285,546
	当 期 純 利 益	130,228	143,267	170,850
	1 株 当 たり 当 期 純 利 益 (円)	520	573	683
	1 株 当 たり 配 当 金 (円)	50	50	50
	(内 1 株 当 たり 中 間 配 当 金)	(-)	(-)	(-)

(平成 28 年 3 月 31 日現在)

①	名 称	大和産業株式会社		
②	所 在 地	愛知県名古屋市中区新道一丁目 14 番 4 号		
③	代表者の役職・氏名	代表取締役社長 川上 俊行		
④	事 業 内 容	食品原料卸売業		
⑤	資 本 金	1 億円		
⑥	設 立 年 月 日	昭和 24 年 12 月 9 日		
⑦	発 行 済 株 式 数	2,000,000 株		
⑧	決 算 期	3 月 31 日		
⑨	従 業 員 数	188 名 (平均臨時雇用者数を除く)		
⑩	主 要 取 引 先	販売先：フジパングループ、イオングループ、ユニーグループ 仕入先：日清製粉株式会社、全国農業協同組合連合会、伊藤忠食糧株式会社		
⑪	主 要 取 引 銀 行	株式会社三菱東京UFJ銀行、株式会社みずほ銀行、株式会社三井住友銀行		
⑫	大株主及び持株比率	社員持株会 18.12% 名糖産業株式会社 8.00% 日清製粉株式会社 8.00%		
⑬	当 事 会 社 間 の 関 係			
	資 本 関 係	当社株式を 58,600 株 (発行済株式総数の 1.91%) 保有しています。 (平成 29 年 3 月 20 日現在)		
	人 的 関 係	該当事項はありません。		
	取 引 関 係	カナカン株式会社を通じて、当該会社から、製麺用小麦粉を仕入れています。		
	関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況	該当事項はありません。		
⑭	最近 3 年間の経営成績及び財政状態 (単位：千円。特記しているものを除く。)			
	決 算 期	平成 26 年 3 月期	平成 27 年 3 月期	平成 28 年 3 月期
	純 資 産	10,521,857	10,827,896	11,017,570
	総 資 産	19,364,131	18,520,019	19,385,303
	1 株 当 たり 純 資 産 (円)	5,260.92	5,413.94	5,508.78
	売 上 高	87,581,895	80,876,352	85,847,474
	営 業 利 益	531,114	852,072	805,862
	経 常 利 益	701,843	1,108,553	1,079,128
	当 期 純 利 益	225,864	329,326	284,641
	1 株 当 たり 当 期 純 利 益 (円)	112.93	164.66	142.32
	1 株 当 たり 配 当 金 (円) (内 1 株 当 たり 中 間 配 当 金)	12.00 (-)	12.00 (-)	15.00 (-)

(平成 29 年 3 月 23 日現在)

①	名 称	株式会社アシーズ		
②	所 在 地	石川県金沢市稚日野町北 8 番地		
③	代表者の役職・氏名	代表取締役社長 前山 政雄		
④	事 業 内 容	建設業		
⑤	資 本 金	4,960 万円		
⑥	設 立 年 月 日	昭和 58 年 12 月 22 日		
⑦	発 行 済 株 式 数	826 株		
⑧	決 算 期	12 月 31 日		
⑨	従 業 員 数	48 名 (連結) (平均臨時雇用者数を除く)		
⑩	主 要 取 引 先	株式会社クスリのアオキ、株式会社大阪屋ショップ、株式会社プレナス、一般顧客		
⑪	主 要 取 引 銀 行	株式会社北陸銀行		
⑫	大株主及び持株比率	前山 政雄	43.46%	
		アシーズグループ持株会	25.79%	
		名古屋中小企業投資育成株式会社	21.07%	
⑬	当事会社間の関係			
	資 本 関 係	当社株式を 4,000 株 (発行済株式総数の 0.13%) 保有しています。		
	人 的 関 係	該当事項はありません。		
	取 引 関 係	当該会社は当社外食事業店舗の建築を請け負っております。		
	関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況	該当事項はありません。		
⑭	最近 3 年間の経営成績及び財政状態 (単位: 千円。特記しているものを除く。)			
	決 算 期	平成 26 年 12 月期	平成 27 年 12 月期	平成 28 年 12 月期
	連 結 純 資 産	1,519,912	1,734,977	2,055,630
	連 結 総 資 産	2,544,828	2,654,500	3,446,941
	1 株当たり連結純資産 (円)	1,897,518.73	2,166,014.97	2,566,330.42
	連 結 売 上 高	4,650,856	3,583,441	4,610,369
	連 結 営 業 利 益	453,306	299,761	497,798
	連 結 経 常 利 益	447,228	325,876	513,171
	親会社株主に帰属する当期純利益	199,481	220,377	318,044
	1 株当たり連結当期純利益 (円)	249,040.83	275,128.49	397,059.39
	1 株 当 たり 配 当 金 (円)	6,000.00	6,000.00	6,000.00
	(内 1 株当たり中間配当金)	(-)	(-)	(-)

(平成 29 年 1 月 31 日現在)

①	名 称	株式会社柿本商会		
②	所 在 地	石川県金沢市藤江南 2 丁目 28 番地		
③	代表者の役職・氏名	代表取締役社長 柿本 自如		
④	事 業 内 容	総合設備業		
⑤	資 本 金	3 億円		
⑥	設 立 年 月 日	昭和 26 年 1 月 24 日		
⑦	発 行 済 株 式 数	24,000,000 株		
⑧	決 算 期	1 月 31 日		
⑨	従 業 員 数	341 名 (平均臨時雇用者数を除く)		
⑩	主 要 取 引 先	株式会社日立製作所、株式会社日立産機システム、日立アプライアンス株式会社		
⑪	主 要 取 引 銀 行	株式会社北國銀行、株式会社北陸銀行		
⑫	大株主及び持株比率	株式会社伸建	17.39%	
		株式会社日立製作所	3.60%	
		日立金属株式会社	2.87%	
⑬	当事会社間の関係			
	資 本 関 係	該当事項はありません。		
	人 的 関 係	該当事項はありません。		
	取 引 関 係	当該会社は、工場の冷蔵冷凍設備を始めとした諸設備工事、修繕を請け負っています。		
	関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況	該当事項はありません。		
⑭	最近 3 年間の経営成績及び財政状態 (単位：千円。特記しているものを除く。)			
	決 算 期	平成 27 年 1 月期	平成 28 年 1 月期	平成 29 年 1 月期
	純 資 産	33,533,967	35,035,770	37,047,507
	総 資 産	42,225,826	42,879,044	45,501,136
	1 株 当 たり 純 資 産 (円)	1,676.70	1,751.79	1,852.38
	売 上 高	20,982,892	17,651,907	18,869,060
	営 業 利 益	2,872,612	2,453,487	2,715,727
	経 常 利 益	3,541,626	3,179,415	3,476,144
	当 期 純 利 益	2,194,550	2,012,618	2,325,709
	1 株 当 たり 当 期 純 利 益 (円)	109.73	100.63	116.29
	1 株 当 たり 配 当 金 (円)	25.00	25.00	5.00
	(内 1 株 当 たり 中 間 配 当 金)	(-)	(-)	(-)

(平成 29 年 3 月 31 日現在)

①	名 称	ベル食品株式会社														
②	所 在 地	北海道札幌市西区二十四軒三条 7 丁目 3 番 35 号														
③	代表者の役職・氏名	代表取締役社長 福山 恵太郎														
④	事 業 内 容	食品製造業														
⑤	資 本 金	48,525 万円														
⑥	設 立 年 月 日	昭和 33 年 3 月														
⑦	発 行 済 株 式 数	265,000 株														
⑧	決 算 期	3 月 31 日														
⑨	従 業 員 数	128 名 (平均臨時雇用者数を除く)														
⑩	主 要 取 引 先	販売先：テーブルマーク株式会社、三菱食品株式会社、株式会社菊水 仕入先：国分北海道株式会社、大成ラミック株式会社、高砂香料工業株式会社														
⑪	主 要 取 引 銀 行	札幌信用金庫、株式会社北洋銀行、株式会社北海道銀行														
⑫	大株主及び持株比率	<table border="0"> <tr> <td>テーブルマーク株式会社</td> <td>34.91%</td> </tr> <tr> <td>福山醸造株式会社</td> <td>11.32%</td> </tr> <tr> <td>有限会社フクヤマ企画</td> <td>10.12%</td> </tr> <tr> <td>有限会社三条商事</td> <td>10.12%</td> </tr> <tr> <td>福山石油株式会社</td> <td>10.12%</td> </tr> <tr> <td>福山 恵太郎</td> <td>9.51%</td> </tr> </table>			テーブルマーク株式会社	34.91%	福山醸造株式会社	11.32%	有限会社フクヤマ企画	10.12%	有限会社三条商事	10.12%	福山石油株式会社	10.12%	福山 恵太郎	9.51%
テーブルマーク株式会社	34.91%															
福山醸造株式会社	11.32%															
有限会社フクヤマ企画	10.12%															
有限会社三条商事	10.12%															
福山石油株式会社	10.12%															
福山 恵太郎	9.51%															
⑬	当事会社間の関係															
	資 本 関 係	当社株式を 16,900 株 (発行済株式総数の 0.55%) 保有しています。														
	人 的 関 係	該当事項はありません。														
	取 引 関 係	当該会社から、当社 P B 商品のほか、業務用食材を仕入れています。														
	関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況	該当事項はありません。														
⑭	最近 3 年間の経営成績及び財政状態 (単位：千円。特記しているものを除く。)															
	決 算 期	平成 26 年 3 月期	平成 27 年 3 月期	平成 28 年 3 月期												
	純 資 産	2,392,055	2,470,729	2,507,110												
	総 資 産	4,442,003	3,828,625	3,916,302												
	1 株 当 たり 純 資 産 (円)	9,026.62	9,323.50	9,460.79												
	売 上 高	4,096,607	4,032,001	4,337,392												
	営 業 利 益	20,294	44,805	92,293												
	経 常 利 益	23,959	55,408	99,221												
	当期純利益又は当期純損失 (△)	△132,007	53,975	54,448												
	1 株 当 たり 当 期 純 利 益 又 は 当 期 純 損 失 (△) (円)	△498.14	203.68	205.47												
	1 株 当 たり 配 当 金 (円) (内 1 株 当 たり 中 間 配 当 金)	25.00 (-)	50.00 (-)	50.00 (-)												

(平成 29 年 3 月 31 日現在)

①	名 称	丸吾建設株式会社		
②	所 在 地	石川県野々市市御経塚二丁目 30 番地		
③	代表者の役職・氏名	代表取締役 石田 義幸		
④	事 業 内 容	住宅、店舗、事務所等の建築物の建築工事の設計、施工、監理、請負		
⑤	資 本 金	2,100 万円		
⑥	設 立 年 月 日	昭和 63 年 4 月 2 日		
⑦	発 行 済 株 式 数	420 株		
⑧	決 算 期	3 月 31 日		
⑨	従 業 員 数	4 名 (平均臨時雇用者数を除く)		
⑩	主 要 取 引 先	石川装美株式会社、大原板金工業株式会社、株式会社南商店、株式会社辻さく		
⑪	主 要 取 引 銀 行	株式会社北陸銀行、株式会社北國銀行		
⑫	大株主及び持株比率	石田 義幸	100%	
⑬	当事会社間の関係			
	資 本 関 係	当社株式を 400 株 (発行済株式総数の 0.01%) 保有しています。		
	人 的 関 係	該当事項はありません。		
	取 引 関 係	当該会社は、当社外食事業店舗の建築、工場・本社等の施設の改修・保全を請け負っております。		
	関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況	該当事項はありません。		
⑭	最近 3 年間の経営成績及び財政状態 (単位: 千円。特記しているものを除く。)			
	決 算 期	平成 26 年 3 月期	平成 27 年 3 月期	平成 28 年 3 月期
	純 資 産	42,717	45,457	65,440
	総 資 産	225,227	179,861	316,762
	1 株 当 たり 純 資 産 (円)	101,707.14	108,230.95	155,809.52
	売 上 高	418,323	359,680	361,337
	営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	△340	3,299	19,033
	経 常 利 益	1,268	2,922	20,135
	当 期 純 利 益	1,085	2,740	19,983
	1 株 当 たり 当 期 純 利 益 (円)	2,583.33	6,523.80	47,578.57
	1 株 当 たり 配 当 金 (円)	—	—	—

(平成 28 年 12 月 31 日現在)

①	名 称	THAI HACHIBAN CO., LTD.		
②	所 在 地	240 Phra Sumen Road, Talat Yot, Phra Nakhon, 10200 Bangkok Thailand		
③	代表者の役職・氏名	Managing Director, Mr. NIPON LOUNGPOTRAMATE		
④	事 業 内 容	8 番らーめんショップの経営		
⑤	資 本 金	192,400,000 タイバーツ		
⑥	設 立 年 月 日	1991 年 10 月 25 日		
⑦	発 行 済 株 式 数	1,924,000 株		
⑧	決 算 期	12 月 31 日		
⑨	従 業 員 数	2,100 名		
⑩	主 要 取 引 先	一般顧客		
⑪	主 要 取 引 銀 行	バンコク銀行、カシコン銀行		
⑫	大株主及び持株比率	SUMAREE LUANGPHATARAMETEE	30.11%	
		NIPON LOUNGPOTRAMATE	22.43%	
		POOMICHAJ LEUNGPATARAMATEE	18.41%	
		BOONCHANA LOUNGPOTRAMATE	14.67%	
		株式会社ハチバン	14.38%	
⑬	当事会社間の関係			
	資 本 関 係	当社は、当該会社に 14.38%出資しています。		
	人 的 関 係	当社の代表取締役社長後藤克治は、当該会社の取締役を兼務しています。また当該会社から、日本人従業員 1 名の出向を受け入れています。		
	取 引 関 係	タイ国において当社からのライセンス供与により 8 番らーめん店をチェーン展開し、当社はその対価としてロイヤリティを得ています。		
	関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況	該当事項はありません。		
⑭	最近 3 年間の経営成績及び財政状態 (単位: 千タイバーツ。特記しているものを除く。)			
	決 算 期	2014 年 12 月期	2015 年 12 月期	2016 年 12 月期
	純 資 産	966,352	1,041,597	1,112,772
	総 資 産	1,178,363	1,252,604	1,329,190
	1 株当たり純資産(タイバーツ)	502.26	541.37	578.36
	売 上 高	1,629,035	1,632,066	1,664,560
	営 業 利 益	—	—	—
	経 常 利 益	335,069	335,130	328,301
	当 期 純 利 益	267,495	267,278	263,568
	1 株当たり当期純利益(タイバーツ)	139.03	138.91	136.98
	1 株 当 たり 配 当 金 (タイバーツ)	100.00	100.00	100.00
	(内 1 株 当 たり 中 間 配 当 金)	(—)	(—)	(—)

処分予定先である三井住友信託銀行株式会社の親会社三井住友トラスト・ホールディングス株式会社は、株式会社東京証券取引所、株式会社名古屋証券取引所に上場しており、株式会社東京証券取引所に提出したコーポレート・ガバナンス報告書において、処分予定先の役員もしくは子会社又は処分予定先の主要株主が反社会的勢力とは関係ないものと判断しております。

カナカン株式会社、株式会社シー・アイ・シー、株式会社田井屋、株式会社日本エージェンシー、大和産業株式会社、株式会社アシーズ、株式会社柿本商会、ベル食品株式会社、丸吾建設株式会社、THAI HACHIBAN CO., LTD. は、本自己株式処分の払込期日時点で予定されている当該処分予定先の役員もしくは子会社又は処分予定先の主要株主が反社会的勢力等でないこと及び反社会的勢力等と何らかの関係を有していないか、第三者調査機関である株式会社 J P リサーチ&コンサルティング (住所: 東京都港区虎ノ門三丁目 7 番 12 号、代表取締役: 古野啓介) に調査を依頼した結果、関係性を確定できる事実は確認されなかった旨の調査結果を受領いたしました。これにより、すべての処分予定先、処分予定先の役員もしくは子会社又は処分予定先の主要株主が反社会的勢力等と一切関係ないことを確認しており、その旨の確認書を株式会社

東京証券取引所に提出しております。

(2) 処分予定先を選定した理由

本自己株式処分によって、取引先との関係を強化するとともに自己資本の充実を図ることを目的として、下記取引先に依頼させていただきました。その結果、快諾をいただき、今回の自己株式の処分予定先に選定いたしました。

【処分予定先個別選定理由】

会社名	理由
三井住友信託銀行株式会社	証券代行業務の豊富な知見からのコンサルティングを通じた資本政策課題の解決と更なる関係強化
カナカン株式会社	製麺用小麦粉ならびに食材の安定的な仕入取引、当社外販製品の販売取引と更なる関係強化
株式会社シー・アイ・シー	防虫防鼠業務における更なる関係強化
株式会社田井屋	工場製品の包装機器の更新、包装資材の安定的な仕入取引と更なる関係強化
株式会社日本エージェンシー	効果的なメディアプロモーションの企画制作と更なる関係強化
大和産業株式会社	製麺用小麦粉仕入取引における更なる関係強化
株式会社アシーズ	外食事業店舗の建築、改修に関する更なる関係強化
株式会社柿本商会	製造効率向上につながる工場設備機器の採用と更なる関係強化
ベル食品株式会社	業務用食材の安定的な仕入取引と更なる関係強化
丸吾建設株式会社	外食事業店舗の建築、改修に関する更なる関係強化
THAI HACHIBAN CO., LTD.	海外事業の中核であるタイ国における8番らーめん店の展開と更なる関係強化

(3) 処分予定先の保有方針

処分予定先から、本自己株式処分により中長期的に保有する方針であることを確認しております。また、当社は、処分予定先が払込期日から2年間において、当該処分株式の全部又は一部を譲渡した場合には、譲渡を受けた者の氏名及び譲渡株式数等の内容を直ちに書面にて当社へ報告すること、当社が当該報告に基づく報告を株式会社東京証券取引所に行い、当該報告の内容が公衆の縦覧に供されることに同意することについて、処分予定先から払込期日までに確約書を取得する予定であります。

(4) 処分予定先の払込みに要する財産の存在について確認した内容

当社は、処分予定先である三井住友信託銀行株式会社については、その第4期有価証券報告書（平成28年6月30日提出）及び第5期半期報告書（平成28年11月28日提出）における財務諸表により、カナカン株式会社、株式会社シー・アイ・シー、株式会社田井屋、株式会社日本エージェンシー、大和産業株式会社、株式会社アシーズ、株式会社柿本商会、ベル食品株式会社、丸吾建設株式会社、THAI HACHIBAN CO., LTD.、については、それぞれの直近の金融機関における口座残高確認書等の残高により、本自己株式処分に係る払込みに要する財産を保有しているものと判断しております。

7. 処分後の大株主及び持株比率

処分前（平成 29 年 3 月 20 日現在）		処分後	
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 4）	4.93%	日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 4）	4.93%
株式会社北陸銀行	4.78%	株式会社北陸銀行	4.78%
麒麟麦酒株式会社	4.51%	麒麟麦酒株式会社	4.51%
株式会社ジーエスシー	3.32%	株式会社ジーエスシー	3.32%
ハチバン取引先持株会	3.14%	ハチバン取引先持株会	3.14%
日清製粉株式会社	3.10%	日清製粉株式会社	3.10%
株式会社新生銀行	1.94%	三井住友信託銀行株式会社	2.35%
大和産業株式会社	1.91%	大和産業株式会社	2.24%
後藤 四郎	1.73%	株式会社新生銀行	1.94%
明治安田生命保険相互会社	1.68%	後藤 四郎	1.73%

- (注) 1 本第三者割当後の大株主の状況は、平成 29 年 3 月 20 日現在の株主名簿を基準として記載しており、持株比率は、発行済株式総数に対する割合で算出しております。
- 2 上記の他、平成 29 年 3 月 20 日現在 241,960 株（7.89%）を自己株式として所有しており、割当後 105,960 株（3.45%）となります。（なお、平成 29 年 3 月 21 日以降の単元未満株式の買取分は含まれておりません。）

8. 今後の見通し

本提携及び本自己株式処分は当社の企業価値及び株式価値の向上に繋がるものと考えておりますが、現時点では、当社の業績に与える影響は軽微であります。

9. 企業行動規範上の手続きに関する事項

本自己株式処分は、①希薄化率が 25%未満であること、② 支配株主の異動を伴うものではないことから、株式会社東京証券取引所の定める上場規程第 432 条に定める独立第三者からの意見入手及び株主の意思確認手続きは要しません。

10. 最近 3 年間の業績及びエクイティ・ファイナンスの状況

(1) 最近 3 年間の業績（連結）

（単位：千円。特記しているものを除く。）

	平成 27 年 3 月期	平成 28 年 3 月期	平成 29 年 3 月期
連結売上高	6,440,752	7,056,856	6,748,559
連結営業利益	277,435	529,942	427,328
連結経常利益	413,754	645,203	546,122
親会社株主に帰属する当期純利益	207,121	376,263	565,646
1 株当たり連結当期純利益（円）	65.04	119.37	190.26
1 株当たり配当金（円）	4.00	6.00	30.00
（内 1 株当たり中間配当金）	(2.00)	(2.00)	(10.00)
1 株当たり連結純資産（円）	1,213.78	1,386.09	1,210.75

- (注) 1 平成 29 年 3 月期の「1 株当たり配当金」については、配当決議を経ていない予想値となっております。
- 2 当社は、平成 28 年 9 月 21 日付けで、普通株式について 5 株を 1 株とする割合で株式併合を行っております。1 株当たり連結当期純利益及び 1 株当たり連結純資産につきましては、平成 27 年 3 月期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。
- 3 平成 29 年 3 月期の 1 株当たり中間配当金は、株式併合後に換算して記載しております。

(2) 現時点における発行済株式数及び潜在株式数の状況（平成 29 年 3 月 20 日現在）

	株 式 数	発行済株式数に対する比率
発 行 済 株 式 数	3,068,111 株	100%
現時点の転換価額（行使価額）に おける 潜 在 株 式 数	－株	－%
下限値の転換価額（行使価額）に おける 潜 在 株 式 数	－株	－%
上限値の転換価額（行使価額）に おける 潜 在 株 式 数	－株	－%

(3) 最近の株価の状況

① 最近 3 年間の状況

	平成 27 年 3 月期	平成 28 年 3 月期	平成 29 年 3 月期
始 値	433 円	568 円	564 円
高 値	592 円	700 円	632 円 ※3,395 円
安 値	405 円	520 円	575 円 ※2,998 円
終 値	569 円	604 円	3,260 円

(注) 当社は、平成 28 年 9 月 21 日付けで、普通株式について 5 株を 1 株とする割合で株式併合を行っております。平成 29 年 3 月期の株価については、当該株式併合前の高値・安値を記載し、※印にて当該株式併合後の高値・安値を記載しております。

② 最近 6 か月間の状況

	11 月	12 月	1 月	2 月	3 月	4 月
始 値	3,005 円	3,065 円	3,150 円	3,240 円	3,300 円	3,175 円
高 値	3,065 円	3,145 円	3,250 円	3,350 円	3,395 円	3,240 円
安 値	3,000 円	3,025 円	3,090 円	3,240 円	3,160 円	3,150 円
終 値	3,030 円	3,145 円	3,250 円	3,350 円	3,160 円	3,230 円

③ 処分決議日前営業日における株価

	平成 29 年 5 月 1 日
始 値	3,230 円
高 値	3,230 円
安 値	3,210 円
終 値	3,210 円

(注) 処分決議日の前営業日（平成 29 年 5 月 2 日）に当社株式の売買取引がなかったため、処分決議日の直前営業日からさかのぼった直近日（平成 29 年 5 月 1 日）の株価を記載しております。

(4) 最近3年間のエクイティ・ファイナンスの状況

・第三者割当による自己株式の処分

払込期日	平成27年11月18日		
調達資金の額	278,255,000円(差引手取概算額)		
発行価額	615円		
募集時における発行済株式数	16,040,558株		
当該募集による発行株式数	457,000株		
募集後における発行済株式総数	16,040,558株		
割当先	麒麟麦酒株式会社	100,000株	
	日清製粉株式会社	100,000株	
	株式会社アルプ	100,000株	
	大和産業株式会社	77,000株	
	日本水産株式会社	22,000株	
	ケンコーマヨネーズ株式会社	20,000株	
	ホシザキ電機株式会社	20,000株	
	株式会社サラダコスモ	10,000株	
	高瀬物産株式会社	8,000株	
発行時における当初の資金使途及び支出予定時期	具体的な使途	金額 (百万円)	支払い予定時期
	① 8番らーめん本店新築	100	平成28年4月
	内訳 建物・店舗内装・設備機器等	60	
	敷地造成舗装ほか	40	
	② 本社工場設備更新	150	平成28年2月から同年4月 平成27年12月から平成28年3月 平成28年4月
	内訳 中華生麺製造設備更新	60	
	冷凍餃子製造設備更新 受水槽他水道設備更新	70 20	
	③ 短期借入金の返済	28	平成27年11月
	合計	278	
現時点における充当状況	①8番らーめん本店新築は平成28年9月に支払いを完了しております。 ②本社工場設備更新はいずれも予定どおり支払いを完了しております。 ③短期借入金は予定どおり返済を完了しております。		

11. 処分要項

- (1) 処分期日 平成29年5月25日
- (2) 処分株式数 当社普通株式 136,000株
- (3) 処分価額 1株につき3,210円
- (4) 処分価額の総額 436,560,000円
- (5) 処分方法 第三者割当による処分
- (6) 処分予定先 第三者割当により、三井住友信託銀行株式会社に31,000株、カナカン株式会社に10,000株、株式会社シー・アイ・シーに10,000株、株式会社田井屋に10,000株、株式会社日本エージェンシーに10,000株、大和産業株式会社に10,000株、株式会社アシーズに6,000株、株式会社柿本商會に6,000株、ベル食品株式会社に5,000株、丸吾建設株式会社に3,000株、THAI HACHIBAN CO., LTD. に35,000株を割り当てます。
- (7) 処分後の自己株式 105,960株
- (8) その他 前記各号については、金融商品取引法による届出の効力発生を条件とします。

以上